LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF CHICAGO

ARISTOPHANIS IUDICIUM

DE

SUMMIS SUAE AETATIS TRAGICIS.

DISSERTATIO

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB

AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM ORDINE

IN

ALMA ACADEMIA REGIA MONASTERIENSI

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

JOANNES PETERS

ALLENBORPIENSIS GUESTPHALUS.

**MONASTERII,
TYPIS THEISSINGIANIS.**

MDCCCLVIII.

UNIVERSITY OF THE
ILLINOIS

FRID. THEOPH. WELCKERO

PHIL. DR. LIT. GRAEC. PROF. PUBL. ORD. IN UNIVERS. BONNENS. ACAD.

LIT. BEROL. SOC. ORD. EQUIT. AQUIL. RUBR. II. CL. CUM FROND.

QUERN. ORD. LEG. HON. FRANCOGALL. REL.

PRAECEPTORI OPTIMO

HUNC LIBELLUM QUALISCUNQUE EST

ANIMI MEMORIS AC GRATI TESTEM

CONSECRATUM ESSE

VULT

SCRIPTOR.

Cum ad cognoscendam antiquitatem maxime libris monumentisque ipsis, quae nostram tulerunt aetatem, uti necesse sit — ineptiunt enim, qui antiquos populos se ipsos habuisse cognitos negant — tum ad intellegendam perspiciendamque indolem atque naturam litterarum, quibus Graeci et Romani laudem consecuti sunt perennem nemo pervenire potest, nisi praecepta, leges, sententias, iudicia, quae veteres de illis tulerunt, iterum iterumque respiciat. Quae quamquam satis perspicua sunt, nihilominus, quod ad litteras scriptoresque celeberrimorum antiquitatis populorum attinet, cavendum est, ne testimoniis veterum ipsis, quae ad illos pertinent, in errorem abducaris. Etenim cum veteres, quo tempore litterae maxime floruerunt, libros, qui praecepta legesque singulorum litterarum generum ex artium disciplina doctrinaque petita proponerent, non conscripserint, sed naturam sequentes et divino quodam furore ducti singulis litterarum generibus operam navaverint, facile intellegitur, ex auctorum antiquitatis scriptis iudicium omnibus numeris absolutum neque de singulis litterarum generibus neque de scriptoribus singulis posse duci, quippe cum alius alias leges in recensendis libris secutus sit. Itaque, etiamsi veteres scriptores optimi sunt duces, quorum vestigia prementes artem et disciplinam auctorum antiquitatis summorum cognoscamus, semper tamen inquirendum est, qualis scriptor de alio iudicium exerceat qualesque normas iudicandi sequatur. Accedit, quod etiam tempora magnam vim habent in leges, quas homines, qui de litteris scriptoribusque iudicium ferunt, respiciunt et temporibus mutatis sententiae, quae scriptoribus in conscribendis libris observandae sint, mutantur. Quare etiam temporis, quo quis scriptor de alio iudicium instituit, ratio habenda est maxima. Quae cum ita sint, fortasse non inutile sit, de iudicio, quod Aristophanes summus ille poeta co-

micus de tribus Graecae tragoediae principibus in Ranis tulit, brevem disputationem instituere, cum haec potissimum fabula non minus quam Nubes, fabula illa celeberrima, qua poeta comicus Socratem philosophorum principem perstringit, effecerit, ut multi viri docti perquam inique de Aristophane iudicarint eumque omnibus opprobriis cumulaverint, quorum agmen ducunt ¹⁾ Porsonus, Wielandus, Jacobsius, Valckenarius, Hartungus. Neque tamen iudicium illud recte intellegitur, nisi, quomodo naturae et rationi comoediae maximeque ab Aristophane eique aequalibus poetis comicis Atheniensibus excultae conveniat quamque vim reipublicae conditio et tempora in iudicium Aristophanis exercuerint, inquiratur. Atque quo melius ratio iudicandi sentiendique aetatis Aristophaneae cognoscatur Aristophanesque crisim de tragicis summis instituens rectius intellegatur, quatenus Aristophanes cum aequalium iudicio conspiret vel dissentiat, videbimus. Priusquam autem illud iudicium Aristophanis illustremus, de Ranarum fabulae proposito atque consilio paullulum praemittere, necesse sit, quamquam quin haec res tum demum, cum illas quaestiones, quas pertractandas nobis proposuimus, quoad fieri potest, absolvimus, plane intellegi possit, nemini dubium sit

De Ranarum consilio.

Quamquam multi in indolem et propositum Ranarum inquisiverunt, tamen nemo est, qui interiorem fabulae indolem plane intellexisse videatur. Namque vetus scholiasta, licet verba illius non tam inepta sint, quam sententiae, quas multi post eum professi sunt, consilium fabulae parum perspexit ²⁾. Post illum Frisch-

1) Cf. Porson. praef. ad Eur. Hec. m. l. Wieland: „Attis. Mus. P. II. p. 12, III. p. 82. Jacobs Miscell. III. p. 325. Valcken. Diatr. in Eur. dram. dep. rel. m. l. Hartung.: Eurip. restitut p. I. 130, 238, 380, 476 alib.

2) Verba schol. sunt ὡς οὖν τὸ δράμα τοῦ Πλούτου (sc. prioris Pluti) ὑπὲρ τοῦ τότε ἀρχόντος Ἀθηῶν ἀσυμφανῶς ξυνετάξατο, κατὰ παντὸς δὲ φιλοσόφου μεταρσιολέσχου καὶ ψευδοτύφου τὸ δράμα τῶν Νεφελῶν, οὕτω καὶ τήνδε τὴν κωμῶδιαν τῶν Βατραχῶν κατὰ παντὸς ὑποψύχρου καὶ ὑποξύλου καὶ ἀφροῦς καὶ ἀτεχνότατα γράφοντος.

linus hac de re disseruit, qui rerum Graecarum tam ignarum sese praebuit, ut Aristophanem *Ranas* conscripsisse, quibus Euripidem, qui in *Palamede* fabula mortem Socratis Atheniensibus crimini dedisset, ulcisceretur dicere non dubitaret ³⁾, nec felicitus in ea re Sam. Petitus versatus est ⁴⁾. Cum igitur illorum disputationes nihili ad rem explicandam attulissent, Genellius ⁵⁾ sententiam Raoul-Rochettii et Brumoyi amplexus, fabulam esse conscriptam, ut nova Atheniensium reipublicae administrandae ratio rideretur, qua homines viles et obscuro et infimo loco nati, quos comicus eius sententia βατράχους significat, non modo iisdem, quibus cives ingenti honestique, honoribus afficerentur, verum etiam iis anteponerentur, statuit, qua quidem sententia nihil perversius excogitari possit, quoniam neque illius rei parabasi excepta certamento fit ⁶⁾, neque, si poeta illud sibi maxime proposuisset, satis perspiceretur, quid sibi vellet iudicium illud de poetis tragicis. Post illos Bohtzius ⁷⁾, qui eandem fere sententiam, quam scholiasta, profitetur, *Ranarum* indolem non magis assecutus est, quam Thierschius ⁸⁾, qui Aristophanem perversam rationem cum Atheniensium tum quinque iudicum theatralium, quam in fabulis aestimandis sequerentur, maxime notare voluisse affirmat. Neque sententiam God. Stallbaumii ⁹⁾, Aristophanem de tragicis summum iudicium exercentem, studia, vitia, errores aequalium maxime perstrinxisse, ita, ut vita Atheniensium illo iudicio non minus describeretur, quam poesis tragicorum, omnino comprobaveris, quamquam vir praeclarus suo iure, priorem fabulae partem, ubi Bacchus ad inferos descendit, in qua parte maxime vita et mores Atheniensium perstringuntur, cum posteriore, qua Aristophanes iudicium de tragicis exercet, cohaerere affirmet. Denique Hen-

3) Frischlin. disput. de occas. Arist. *Ran.* (praefix. edit. Arist. Küster).

4) Samuel Petit. *Miscell.* p. 13.

5) Genelli: *Das Theater zu Athen* p. 63, 65.

6) *Ran.* v. 690—696, 720—735.

7) Bohtz. de *Ran.* Arist. dissert. Gothae 1828 p. 23.

8) Thiersch. proleg. ad *Ran.* p. XXVI.

9) G. Stallbaum: de persona Euripidis in *Ran.* Aristoph. (progr. schol.). Lips. 1843, p. 3—5.

nickius, qui novissime de consilio Ranarum disseruit ¹⁰⁾, duxit, comicum hac fabula efficere voluisse, ut Atheniensium consilium Callia auctore ¹¹⁾, quem eius sententia Bacchus repraesentat, captum, Euripidis mortui fabulas in certamen deferendi ad irritum redigeret eosque ad Aeschyli fabulas immerito neglectas repetendas incitaret. Sed quod putat, Aeschyli tragoedias iam tum theatro excessisse, Euripidis autem fabularum repetendarum Athenienses ante Ranas fabulam actam consilium iniisse, nullis fere rationibus nititur. Quid? quod Aeschylus, qui cum Euripide certare recusat, Baccho ex eo quaerenti, quid sit, cur illud certamen non libenter subeat, respondet. v. 867: (ed. Bergk)

ὄτι ἡ ποίησις οὐχὶ συντέθνηκέ μοι,
τούτῳ δὲ συντέθνηκεν, ὡς θ' ἔξει λέγειν.

Ex quo quidem dicto cognoscitur, ab Euripidis morte usque ad id tempus nullam eius tragoediam esse actam. At non ita multo post Ranas fabulam actam Euripidis Iphigenia in Aulide cum Bacchis et Alimaeone ab Euripide nepote celeberrimi tragicj acta est ¹²⁾ neque tragoedias Euripidis brevi post publico consilio esse repetitas negaverim. Immo vero constat, iam tum, cum Aristophanes Ranas docuit, multos Athenienses tragoedias Euripidis desiderasse. Bacchus enim, qui sententiam pronuntiat ventosae et variae plebis Atheniensium, quam repraesentat, ut Welckerus, vir summus, recte contendisse mihi videtur ¹³⁾, ad inferos descendens, unde reducat poetam sibi carissimum, lecta Andromeda sese quam maxime desiderio Euripidis commotum esse libere profitetur. V. 66 seq.

10) Hennicke: De Ran Arist. fab. indole atque proposito. Coeslin. 1855 (progr.) p. 4 seq.

11) Temere multi interpretes Aristophanis hunc Calliam filium fuisse Hipponici dicunt Athenis quidem sexcenti Calliae fuerunt, sic archontibus ἐπωνύμοις q. v. Ol. 81, 1; 92, 1; 93, 3 secundum Diodorum nomen Calliae fuit.

12) Cf. Boeckh de Graec. trag. princ. p. 211 seq.

13) Welcker Arist. Ran. interpr. Germ. Stallbaum: de persona Bacchi in Ran. Arist 1836 (progr.) Lips.

τοιοντοσὶ τοίνυν με δαρδάπτει πόθος
 Εὐριπίδου, καὶ ταῦτα τοῦ τεθνηκότος.
 κοῦδεὶς γε μ' ἂν πείσειεν ἀνθρώπων τὸ μὴ οὐκ
 ἐλθεῖν ἐπ' ἐκείνον.

Jam cum Atheniensibus nuntiatum esset, Euripidem in Macedonia esse mortuum, omnes fere Athenienses tristitia esse affecti dicuntur. Thom. Mag. in vit. Eur. φασὶ δὲ ἐπὶ τῷ ἀκούσματι τῆς Εὐριπίδου τελευτῆς τοὺς μὲν Ἀθηναίους πάντας πενθήσαι. κ. τ. λ. Adde, quod iam tum multi poetae Euripidem imitati sunt, ut apparet ex versibus illis, qui sunt in Ranis v. 90 seq.

οὐκὼν ἕτερόν ἐστ' ἐνταῦθα μειρακῦλλια
 τραγωδίας ποιοῦντα πλεῖν ἢ μῦρια
 Εὐριπίδου πλεῖν ἢ σταδίῳ λαλίστερα.

Atque cum etiam Phrynichus eodem die Lenaeorum, quo Aristophanes Ranas docuit, Musas ageret, in qua fabula Euripides et Sophocles et fortasse ipse Aeschylus partes gerebant¹⁴), veri simile est, Athenienses tum maxime agitasse quaestionem, quis tragicorum princeps esset. Itaque non dubito, quin Aristophanes Ranas conscripserit, ut vitia, quae Euripides in arte tragica commisisset, comprehendens naturam poesis Euripideae Atheniensibus ostenderet eamque ridiculam redderet et spectatores doceret, quomodo illa poesis conspiret cum pernicie rei publicae et corruptis moribus, talique modo Athenienses a poesi Euripidis eiusque assecularum abalienaret. Indoles igitur artis tragicæ Euripideae ut spectatoribus dilucidior fieret, Aristophanes egregie rem sic instituit, ut Euripidi Aeschylum quasi imaginem verae artis tragicæ, qui Euripidi, quod ad vitam, mores, poesim attinet, maxime est contrarius, opponeret et cum illo de arte tragica decertantem induceret.

Quae si recte sunt disputata, nemini mirum videbitur, Sophoclem perraro commemorari, quippe qui, cum Euripidi non tam contrarius sit, quam Aeschylus, ad certamen cum Euripide ineundum minus aptus fuerit, ut postea accuratius ostendemus.

14) Cf. Meineke: histor. crit. com. Gr. p. 157. Bergk: de reliq. com. Au. p. 377.

Cui consilio Aristophanis optime convenit occasio, quae Ranas fabulam procreavit. Tota enim fabula, ut Ritschelius, V. D. summo iure contendit¹⁵⁾, morte Sophoclis tamquam fundamento nititur et in magno errore versari videntur Fr. Ritterus et Rankius, V. D. qui Aristophanem non demum post mortem Sophoclis ad hanc comoediam conscribendam esse aggressum, sed cum vel totam vel magnam eius partem absolvisset, paucos illos de Sophocle versus (v. 76 — 82; 787 — 794) adiecisse opinantur¹⁶⁾. Fabula enim tamquam fundamento careret, nisi mortem Sophoclis occasionem huius comoediae componendae praeuisse pro certo ducimus. Quod etiam Bacchus Aristophanis satis comprobatur, qui ad inferos descendit, unde bonum poetam reducat, cum ne unus quidem poeta, cuius fabulae agantur dignus, et cui plus quam semel tragoediam in scenam inducere liceat, superstes sit¹⁷⁾. Ait enim v. 92 seq. de poetis vivis:

ἐπιφυλλίδες ταῦτ' ἐστὶ καὶ στομύλματα,
 χελιδόνων μουσεῖα, λωβηταὶ τέχνης,
 ἃ φροῦδα θάπττον, ἣν μόνον χορὸν λάβη,
 ἅπαξ προσονήσαντα τῇ Τραγωδίᾳ·
 γόνιμον δὲ ποιητὴν ἂν οὐχ εὐροῖς ἔτι
 ζῆτων ἂν, ὅστις ῥῆμα γενναῖον λάκοι.

Viri illi docti, qui fabulam Sophoclis morte procreatam esse negent, sententiam suam eo probare volunt, quod mors et Euripidis et Sophoclis¹⁸⁾ ad Ol. 93, 3 referatur et Sophocles mense Posideone Dionysiis ruralibus mortuus sit, ita ut, si Aristophanes post Sophoclis demum mortem Ranas conscripserit, tempus fabulae conscribendae nimis coarctatum sit. Attamen Sophoclem Choibus diem supremum obiisse Satyrus non malus ille auctor et Istros et Neanthes referunt¹⁹⁾. Choes autem, alter

15) Cf. Ritschl: De Agathonis vita etc. part. I. p. 15.

16) Cf. Fr. Ritter: Didymi opusc. p. 117. F. Ranke: Aristoph. Vita. P. I. p. CCLXXII.

17) Cf. v. 71. Διο. δέομαι ποιητοῦ δεξίου,
 οἱ μὲν γὰρ οὐκέτ' εἰσὶν, οἱ δ' ὄντες κακοί.

18) Cf. Diod. XIII., 103. Boeckh de Graec. trag. princ. p. 209 seq. Ritschl l. I. p. 16. Ritter l. I. p. 117.

19) Cf. vit. Sophocl.

dies festus Anthesteriorum, celebrabantur die duodecimo mensis Anthesterionis ²⁰), qui erat mensis octavus anni et Gamelionem, pristinum illum Lenaeonem, ad quem Lenaea, quibus Ranae fabula acta est, sunt referenda, sequebatur. Quo fit, ut mors Sophoclis anno alteri Ol. 93 tribuenda sit. Neque haec sententia labefactatur, si quis scriptores illos Choes cum Dionysiis ruralibus s. parvis, quae in Posideonem, sextum mensem anni Olympiaci s. duodecimum antiqui anni Attici incidebant, commutasse opinetur, quoniam etiam tum tempus Ranarum fabulae conscribendae nimis coarctatur, ex qua difficultate non expedimur, si annum tertium Ol. 93 annum fuisse intercalarem, utpote octavum in altero cyclo canonis, q. v. Metonis, ducimus, ita ut dimidia pars Posideonis prioris et integer Posideon posterior et initium Gamelionis inter Sophoclis mortem et Ranarum editionem intercesserint ²¹). Namque non est dubium, quin Athenienses cyclum illum Metonis *ἐνεακαιδεκάτην*, quem Diodoro teste (XII., 36) Meto Ol. 86, 4 invenit ²²), tum publico consilio nondum receperint, cum Athenienses, quod ad tales res attinet ab antiquo usu et consuetudine non facile discesserint, quare cyclum illum Callippi annorum septuaginta sex nunquam in publicum usum receperunt; neque multo ante aetatem Alexandri Magni Athenienses cyclo illo Metonico publico consilio esse usi videntur. Atque etiamsi annum tertium Ol. 93 annum fuisse interca-

20) Cf. Boeckh: Ueber den Unterschied der Lenäen, Anthesterien und ländlich. Dionysien in act. acad. litt. Berol. a 1816—17. Quamquam Anthesteriis tragoediae non sunt actae, tamen dithyrambis Athenienses illis diebus festis esse delectatos constat. Etiam partes tragoediarum maximeque carmina lyrica illarum praelecta fuisse, incredibile non est. Quamobrem perquam probabile videtur, Sophoclem parte tragoediae alicuius lecta subito mortuum esse, ut memoriae traditum est. Cf. Boeckh l. l. p. 97 seq. Hanov. Exerc. crit. I, p. 72. Quae Fritschius, V. D. in commentatione de Lenaeis (ind. lect. Rostock. 1834) contra Boeckhium, virum summum, disputat, Lenaea primum cum Anthesteriis convenisse, deinceps autem fastis turbatis ex Anthesterione in Posideonem esse translata, non facile cuiquam persuaserit. Jam repugnant Ranae (cf. v. 215 seq.).

21) Cf. F. Schultz vita Sophocl. p. 153.

22) Ideler: Handbuch der math. Chronol. p. 314 seq.

larem concedamus, Sophocles tamen Dionysiis ruralibus eiusdem anni non est mortuus, quoniam ne infra duos menses quidem talis fabula, qualis est Ranae, conscribi et doceri potuit ²³). Itaque nihil restat, nisi ut Sophoclem Ol. 93, 2 mense Anthesterione paulo post Euripidem, qui in Macedonia mortem occubuit mortuum esse statuamus, praesertim cum iam auctor marmoris Parii Euripidis mortem ad Ol. 93, 2 archonte Antigene referat ²⁴). Quid autem Aristophanes ingeniosius excogitare potuit, quam tum, cum morte Euripidis et Sophoclis tragoedia quasi parentibus orbata est, ea, quae comico maxime visa sunt vituperanda in fabulis Euripidis, quem poetam, dum vivus erat, in multis fabulis, veluti in Autolyco, Erechtheo, Polyido, Phoenissis, Acharnensibus, Nubibus, Thesmophoriazasis, Pace, vehementer irriserat, in unum quasi centrum cogere, ut eo non solum Euripidem sed etiam amicos ei Athenienses maximeque illos, qui eum imitabantur, omnesque novos poetas, inter quos etiam poetae dithyrambici recentiores illius aetatis fuerunt ²⁵) rideret et in Euripidem causam omnium malorum, quae in priore fabulae parte, ubi Bacchus lecta Andromeda motus ad inferos descendit, unde Euripidem reducat, ridentur, deferret. —

Hisce praemissis ad exponendum iudicium, quod comicorum princeps de celeberrimis illis tragicis fert, aggredimur.

23) Boeckh l. l. p. 104. Ritschl l. l. p. 13. Quam rem temere impugnant Rankius l. l. p. 271 et Wagnerus in Quaest. de Ran Arist. Spec. I. (Vratisl 1846) init. Nam quod Pacem paullis diebus, antequam acta sit, esse conscriptam (Ol. 89, 3) dicunt, hoc nulla quidem re comprobatur. Et quantum distat Pax a Ranis! Cratinus vel gloriatur, sese vix duobus annis Chirones confecisse, dicens (ap. Aristid. 49, T. II, p. 521 Dind.): *ταῦτα δυοῖν ἐν ἔτοϊν ἡμῶν μόλις ἐξέπρονήθη*. Bergk de reliq. com. Att. p. 219 seq.

24) Cf. Boeckh l. l. p. 97 annot. 120. Corp. Insc. II. p. 342.

25) Suo quidem iure Meyerus in commentat. I de Arist. Ran. (ind. lect. Hal 1836) p. 9 contendit, quorundam poetarum vanam et ridiculam garrulitatem et obscuram orationem cantu Ranarum (v. 210 seq.) rideri, quem cantum ex variis variorum dithyramborum et tragicorum et ex Euripidis potissimum carminibus esse sumptum, satis apparet. Errant autem Brumoyius et B. Thierschius, quorum ille poetas omnes tragicos, hic Euripidem Ranarum coryphaeum illo cantu maxime rideri putat.

Caput I.

Iudicium Aristophanis de tragicis exponitur.

Poeta comicus Aeschylum summa effert laude maximeque eam ob causam, quod fabulae Aeschyleae homines ad virtutes bonosque mores reducere possint. Etenim non modo chorus, qui ex mystis constat et sententiam poetae pronuntiat, a partibus Aeschyli est, sed etiam Bacchus mores varios et mutabiles lepidissimi cuiusque Atheniensis prae se ferens, quamquam Euripidem ex inferis repetiturus est, Aeschylo multas tribuit laudes. Maximi autem momenti est, quod ipse Euripides, in adversarium acerbissime invehens, invitus Aeschylum magis laudat, quam vituperat et iis, propter quae Aeschylum et poesim eius reprehendit, se ipsum ridiculum sophistam, qui singulis quidem operam navet, totius autem artis tragicae paene ignarus sit, praebet sibi que ipsi litem intendit. Quae Aristophani in Aeschyleis fabulis vituperanda videntur, lenissime notantur. — Aeschylus comico imago virtutis illorum est, qui ad Marathonem pugnarunt (*τῶν Μαραθωνομαχῶν*). Inducit eum alto excelsoque animo et summa severitate ac gravitate praeditum. Garrulitati Euripidis divinum opponit silentium ²⁶⁾, cum aemulum vix dignum, cui respondeat, putet. Tantum abest, ut laudem multitudinis appetat, ut vulgi nullam omnino rationem habeat. Ne Atheniensibus quidem de praeclaris poetis iudicandi esse facultatem, iudicat ²⁷⁾; nec libenter cum Euripide certamen init, cum suam poesim esse immortalem, illam autem Euripidis morte deletam ducat ²⁸⁾.

26) Ran v. 804 seq. (ed. Bergk).

27) v. 807: οὔτε γὰρ Ἀθηναίοισι συνέβαιν' Αἰσχύλος.

28) v. 867: ὅτι ᾗ ποιήσεις οὐχὶ συντέθνηκέ μοι,
τοῦτω δὲ συντέθνηκεν, ὥσθ' ἔξει λέγειν.

Egregie poeta lusit in verbo *συντέθνηκεν*, quod est: simul ad inferos venit, et: simul morte deleta est. Cf Hermann ad Soph. Phil. v. 1429.

Et in singulis verbis et in tota arte tragica gravitas eius cernitur. Summa dicendi dignitate et gravitate utitur, quasi tonans in adversarium invehitur (ἐριβρεμέτας, v. 814); verbis gravissimis quasi fluviiis²⁹⁾, turgidis (v. 818: ὑπιλόφοις λόγοις³⁰⁾, ῥήμασι ἱπποβάμοσιν), strepitum ac fragorem edentibus et tamquam clavis affictis (v. 824: ῥήματα γομποπαγῆ, πινακηδὸν ἀποσπῶν γηγένει φυσήματι) interdum nimis duris, sed quae moribus Aeschyli convenient, fabulas suas ornat³¹⁾. Talibus igitur verbis quasi truncis e terra evulsis, ubi cum iis irruit, dissipat adversarios³²⁾. Quam obrem chorus Aeschylum laudat, quod primus tragoediam ad summum dignitatis gradum perduxerit, v. 1004:

ἀλλ' ὦ πρῶτος τῶν Ἑλλήνων πυργώσας ῥήματα σέμνα
καὶ κοσμήσας τραγικὸν λῆρον, θαρῶν τὸν κρονον ἀφίει³³⁾.

Quamquam saepe iustum modum excedit, quamobrem Euripides tragoediam Aeschyli magnitudine inani vastam dicit v. 940: οἰδοῦσαν ὑπὸ κομπασμάτων καὶ ῥημάτων ἐπαχθῶν. Notat eum, quod non dicat, ut hominem deceat, sed tam immanibus vocibus utatur, ut tauri esse videantur³⁴⁾ (v. 924: ῥήματ' ἂν βόεια δῶδεκ' εἶπεν, ὄφρῦς ἔχοντα καὶ λόφους),

29) V. 881 Aeschyli verba dicuntur ῥήματ' ἐπῶν, puto, legendum esse θεύματ' ἐπῶν.

30) Lectio ὑπιλόφων praefenda est alteri ἱππολόφων.

31) Egregie poeta v. 815—24 Aeschyli gravitatem et Euripidis subtilitatem describit.

32) V. 903 seq: (προσδοκᾶν οὖν εἰκός ἐστι)
τὸν δ' ἀνασπῶντ' (sc. Αἰσχύλον) ἀντοπρέμοις τοῖς λόγοισιν
ἐμπεσόντα συσκεδᾶν πολλὰς ἀλινδήθρας ἐπῶν.

33) Aristophanem sequitur Antipater Anthol. III., 25; 28. Dioscor. Epigr. VII., 411.

34) Ex sententia illorum qui Aeschylum parum intelligunt, Euripides dicit v. 835 seq.:
ἐγῶδα τοῦτον καὶ διέσκεμμα πάλαι
ἄνθρωπον ἀγριοποιόν, ἀνθαδόστομον
ἔχοντ' ἀγάλινον ἀκρατὲς ἀπύλωτον στόμα
ἀπεριλάλητον κομποφακελοῤῥήμονα.

quae a spectatoribus non intellecta his terrorem iniiciant; ridet Aeschylum, quod utatur compositionibus verborum translationibusque iusto audacioribus (v. 925: *δὲν' ἄττα μορμωρωπά, ἄγνωτὰ τοῖς θεωμένοις*) et apparatus scenicum, quem, quid sibi velit, nemo intellegat, adhibere soleat ³⁵). Jam animus bellicosus et ingenium Aeschyli, qui semper magnum et grave sequitur, elucescunt ex nominandis fluminibus et montibus.

Cum Aeschylus sententia comici maxime gravitati heroum, quos inducit, prospiciat, a garrulitate personarum Euripidearum personae Aeschyli tam alienae sunt, ut vel iusto minus loquantur. Quamobrem Euripides adversario dat vitio, quod diverbia nimis brevia sint et chori supra modum extendantur ³⁶). Quamquam comicus pro suo consilio Euripidem, qui rerum sublimium non sit capax, illud reprehendentem facit, quo spectatores summa Aeschyli admiratione affici necesse fuit, quare ipse Bacchus Aeschylum defendit ³⁷). Euripides enim divinum silentium Niobae, quae prae dolore ob liberos ira Veneris interfectos ad diem tertium usque velato capite taciturna ad sepulturam liberorum

35) Cf. v. 928 seq.: *ἀλλ' ἢ Σκαμάνδρους ἢ τάφρους ἢ π' ἀσπίδων ἐπόντας γουπαίετους χαλκηλάτους καὶ ἡμάθ' ἱπποκρημνα, ἃ ξυμβαλεῖν οὐ ἔαδι' ἦν.*

Cf. v. 938—943. 963 seq. Welcker Griech. Trag. I., p. 361. In fabulis Aeschyleis multa vestigia insignium populorum Asiaticorum reperiuntur, veluti signa igne data, quibus Agamemnon uxorem de Troia expugnata (Agam. init.) certiozem facit. Herod. IX, 3; Wessel. in Diod. XIX, 57. Pollux IV., 127. Pollux IV., 127, 129. Stragulis etiam tapetisque magnificis (v. 938 seq.) illi populi magis utantur, quam Graeci, sicut variae illae figurae ineptae, ut *τραγέλαφος, γουπαίετος, ἱππαλεκτρύων*, quarum usum Euripides Aeschylo obiicit, illorum sunt.